在報告期內，本公司能夠按照境內外監管規定，規範運作，公司治理的實際情況與中國證監會發佈的有關上市公司治理的規範性文件要求不存在
差異。本公司按照重大資產重組後的實際情況，為保證公司依法合規運營，及時修訂和完善了《公司章程》、《股東大會議事規則》、《董事會
議事規則》和《監事會議事規則》等公司治理文件，並對公司相關制度進行了梳理，對《內幕信息知情人登記制度》、《信息披露制度》等十二
個制度重新進行了修訂，並經2015年第一次臨時股東大會和第八屆董事會第一次會議審議通過。

報告期內，本公司股東大會、董事會與經理層之間權責分明、各司其職、運作規範，本公司信息披露真實、準確、完整、及時，董事會專門委員
會按照職責開展工作，獨立董事在關聯交易、高管聘任、財務審計等方面發揮了積極作用。

十一、內部控制制度的完善情況
建立健全並有效實施內部控制是本公司董事會及管理層的責任。2015年上半年，本公司不斷完善內控與風險管理工作，加強重大風險管理與監
督；持續開展流程梳理與規範工作，進一步強化業務流程執行力；精心組織內控測試，切實提高內控監督實效，各項工作都取得了良好進展。

於2015年3月24日召開的本公司第八屆董事會第二次會議對2015年版《內部控制制度》進行了審覽和修訂，並批准實施。

十二、遵守《企業管治守則》
本公司在截至2015年6月30日止6個月內一直遵守香港聯交所上市規則附錄十四《企業管治守則》的守則條文，惟：

守則條文第A.5.1條規定上市發行人應設立提名委員會。截至報告期末，本公司未設立提名委員會。但《公司章程》對董事的提名作出了明確的規
定。根據《公司章程》，本公司獨立董事候選人由本公司董事會、監事會、單獨或者合併持有本公司已發行股份百分之一以上的股東提名，其餘
的董事候選人由本公司董事會、監事會、單獨或合併持有本公司已發行股份百分之三以上的股東提名。董事由本公司股東大會選舉產生，每屆任
期不超過三年，任期屆滿，可以連選連任。

十三、遵守《標準守則》
本公司董事會批准採納上市規則附錄十所載之《標準守則》，在向所有董事、監事及高級管理人員作出特定查詢後，本公司確定本公司董事、監
事及高級管理人員於本報告期內均遵守《上市規則》附錄十所載之《標準守則》中所載的有關標準。

十四、其他重大事項的說明

（一） 董事會對會計政策、會計估計或核算方法變更的原因和影響的分析說明
□ 適用 √ 不適用

（二） 董事會對重要前期差錯更正的原因及影響的分析說明
□ 適用 √ 不適用

23中石化石油工程技術服務股份有限公司	 2015 半年度報告

第六節  股本變動及股東情況

一、股本變動情況

（一） 股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 10,259,327,662 80.1 +1,333,333,333 — — — +1,333,333,333 11,592,660,995 82.0

1、國家持股 — — — — — — — — —

2、國有法人持股 10,259,327,662 80.1 — — — — — 10,259,327,662 72.6

3、其他內資持股 — — +1,333,333,333 — — — +1,333,333,333 1,333,333,333 9.4

4、外資持股 — — — — — — — — —

二、無限售條件流通股份 2,550,000,000 19.9 — — — — — 2,550,000,000 18.0

1、人民幣普通股 450,000,000 3.5 — — — — — 450,000,000 3.2

2、境內上市的外資股 — — — — — — — — —

3、境外上市的外資股 2,100,000,000 16.4 — — — — — 2,100,000,000 14.8

4、其他 — — — — — — — — —

三、股份總數 12,809,327,662 100.0 +1,333,333,333 — — — +1,333,333,333 14,142,660,995 100.0

股份變動情況說明：

於本報告期內，本公司股份總數及股本結構均發生變化。2015年3月3日完成了配套融資所發行股份的登記事宜，本次配套融資共發行了
1,333,333,333股有限售條件A股股份，從而造成本公司股份總數及股本結構均發生變化。

24 中石化石油工程技術服務股份有限公司	 2015 半年度報告

第六節  股本變動及股東情況

（二） 限售股份變動情況
單位：股

股東名稱 期初限售股數
報告期解除
限售股數

報告期增加
限售股數 期末限售股數 限售原因 解除限售日期

中國石化集團公司 9,224,327,662 0 0 9,224,327,662 根據本次重大資產重組方案，本公司向中石化集團公
司非公開發行的股份，自2014年12月31日起36個月
內不得轉讓。

—

中信有限 1,035,000,000 0 0 1,035,000,000 本公司股權分置改革作為原非流通股股東作出的限售
承諾

—

北京嘉實元興投資中心（有限合夥） 0 0 293,333,333 293,333,333 非公開發行，鎖定期12個月，自2015年3月3日起。 —

南京瑞森投資管理合夥企業（有限合夥） 0 0 133,333,333 133,333,333 非公開發行，鎖定期12個月，自2015年3月3日起。 —